366

Ata nº 52/2019 da Sessão Ordinária, realizada aos 10 (dez) dias do mês de dezembro

de 2019 (dois mil e dezenove), às 18:00h (dezoito horas), Reuniu-se na Câmara

Municipal de São Mateus - Estado do Espírito Santo, situada na Av. Dom José Dalvit

100, Blocos 11 e 12 – Bairro Santo Antônio, sob a Presidência do Sr. Vereador  Jorge

Carlos Alberto e Secretariado pelo Sr. Vereador Jozail Fugulim (Jozail do Bombeiro). O

Sr. Presidente convidou o Vereador Antônio Luiz Cardoso, para que efetuasse a leitura

de um trecho da Bíblia Sagrada. PEQUENO EXPEDIENTE. Em ato contínuo, o Sr.

Presidente solicitou ao Sr. Secretário que efetuasse a chamada dos Srs. Vereadores,

para verificação do Quórum legal, que responderam presente 11 (onze) Srs.

Vereadores: Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Carlos Alberto, Doda

Mendonça, Francisco Amaro de Alencar Oliveira, Jaciara Teixeira, Jerri Pereira e Paulo

Chagas. Em ato contínuo o Sr. Presidente solicitou ao Secretário que procedesse com

a leitura dos expedientes, que constou o seguinte: PODER EXECUTIVO: Leitura do

expediente OF/PMSM/SMGAB N° 511/2019, protocolizado sob o n° 001888/2019, da

Prefeitura Municipal de São Mateus, que encaminha Lei n° 1.793/2019. Leitura do

expediente Lei n° 1.793/2019 que - “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

DOAR ÁREA DE TERRAS A OXFORD PORCELANAS ESPÍRITO SANTO LTDA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura do expediente OF/PMSM/SMGAB N° 512/2019,

protocolizado sob o n° 001889/2019, da Prefeitura Municipal de São Mateus, que

encaminha Lei n° 1.794/2019. Leitura do expediente Lei n° 1.794/2019 que - “DISPÕE

SOBRE A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES, PEDAGOGOS E

OUTROS PROFISSIONAIS PARA ATENDER Á NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO PARA ATUAÇÃO NA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Leitura do expediente

OF/PMSM/SMGAB N° 513/2019, protocolizado sob o n° 001904/2019, da Prefeitura

Municipal de São Mateus, que encaminha resposta das indicações de n°s 885, 901,

902, 903, 904, 905, 906, 909, 910, 913, 914, 915, 916, 917, 918 e 920/2019, de autoria

dos vereadores Ajalírio Caldeira, Antônio Luiz Cardoso, Aquiles, Doda Mendonça, Jerri

Pereira, Jorge Recla, Jozail do Bombeiro e Paulo Chagas. Leitura do expediente OF.

CIRCULAR/PMSM/CCSM N° 001/2019, protocolizado sob o n°001905/2019 que

encaminha, CONVITE PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ALTERAÇÃO DA LEI

COMPLEMENTAR 123/2016 (PDM) – ALTERAÇÃO DE ZONEAMENTO E/OU

PERÍMETRO URBANO. PODER LEGISLATIVO: Leitura do expediente, ofício

protocolado sob n° 001886/2019, de autoria do Vereador Carlos Alberto, que

encaminha ATESTADO MÉDICO referente ao dia 03 de Dezembro do ano corrente, a

fim de que seja abonada a sua ausência na Sessão Plenária. Leitura do expediente,

ofício protocolado sob n° 001892/2019, de autoria da Vereadora Jaciara Teixeira,

que encaminha ATESTADO MÉDICO referente ao dia 03 de Dezembro do ano

corrente, a fim de que seja abonada a sua ausência na Sessão Plenária.

PROPOSIÇÕES: Indicações de nºs 921 e 922/2019 de autoria do Vereador Ajalírio

367

Caldeira, que solicita: Construção de lombada na Rodovia Miguel Curry Carneiro, na

comunidade KM 34, distrito de Nestor Gomes (nas proximidades do viveiro); e

Patrolamento da estrada de acesso à comunidade Córrego da Prata, distrito de Nestor

Gomes. Indicações de nºs 923 e 924/2019 de autoria do Vereador Antônio Luiz

Cardoso, que solicita: Capina e limpeza das ruas do bairro Cacique II; e Colocação de

tampa nas "Bocas de Lobo" situadas na rua Jair Coelho, no bairro Ideal. Indicações

de nºs 925 e 926/2019 de autoria do Vereador Aquiles, que solicita: Extensão de rede

elétrica e instalação de 03 (três) postes com luminárias com lâmpadas de led, na

comunidade Sapucaia; e Manilhamento e aterro do valão que corta as ruas Lúcio da

Hora (rua 5) e Nair Mendonça, no bairro Bonsucesso. Indicações de nºs 927 e

928/2019 de autoria do Vereador Carlos Alberto, que solicita: Substituição das

lâmpadas dos postes situados na rua Edith Laura Moreira D’almeida, Lado Sul, no

bairro Guriri, por outras a vapor de sódio vs-250; e Limpeza em torno da estação de

tratamento de esgoto do Residencial Village. Indicações de nºs 929 e 930/2019 de

autoria do Vereador Doda Mendonça, que solicita: Calçamento da rua Zoroastro

Valeriano, situada na comunidade Santa Maria, distrito de Itauninhas; e Calçamento da

rua Ambrosio Lino dos Santos, situada na comunidade Santa Maria, distrito de

Itauninhas. Indicações de nºs 931 e 932/2019 de autoria do Vereador Franscisco

Amaro de Alencar Oliveira, que solicita: Disponibilizar grade aradora para atender a

Associação de Pequenos Produtores do Movimento Quilombola da comunidade São

Jorge e adjacências; e Instituir no município de São Mateus programa semelhante ao

Bolsa Atleta, criado em 2005 pelo então Ministério de Esporte Brasileiro; Indicações

de nºs 933 e 934/2019 de autoria do Vereador Jerri Pereira, que solicita: Calçamento

da rua da paz, situada no bairro Liberdade; e Calçamento da rua da Avenida Emílio

Cruz, situada no bairro Liberdade. Indicações de nºs 935 e 936/2019 de autoria do

Vereador Jorge Recla, que solicita: Doação de terreno para construção de IML

(Instituto Médico Legal) no município de São Mateus; e Conceder Abono Natalino a

todos os servidores públicos municipais de São Mateus. Indicações de nºs 937 e

938/2019 de autoria do Vereador Jozail do Bombeiro, que solicita: Construção de rede

de drenagem pluvial na rua Ary Santos Danieletto, que liga o bairro Cohab à rodovia

Othovarino Duarte Santos (atrás do posto de gasolina Inove); e Retirada de entulho na

rua Nanuque, situada no bairro Aviação (em frente ao CEIM Sonho de Criança).

Indicações de nºs 939 e 940/2019 de autoria do Verador Paulo chagas, que solicita:

Calçamento da rua Nova Venécia, Lado Norte, no balneário Guriri; e Instalação de

brinquedos adaptados para uso das crianças com necessidades especiais, nos

parques, EMEFs e CEIMs do município. GRANDE EXPEDIENTE: Na oportunidade o

Sr. Presidente concedeu o uso da fala ao Vereador Carlos Alberto, que após

cumprimentar a todos, falou sobre as pessoas que estão sendo atingidas em redes

sociais, devido a falta de punibilidade, em seguida o Vereador falou sobre os ataques

realizados contra sua famílias na pessoas de sua esposa com frases absurdas, em

368

seguida questionou a justiça em seu modus operandi e que se encontra muito

entristecido pelas atitudes dos opositores, questionou ainda o Poder Judiciário que

anda em descrédito com o País, falou sobre o salário da Policia Militar por ser o salário

mais baixo do País, em seguida voltou a falar dos retrocessos do município como a

falta de reforma nas escolas, dizendo que o povo esta sendo omissos em seus

posicionamentos, o Vereador falou também das obras mau realizadas e que a cidade

está na “UTI” e finalizou a fala. Em seguida o Sr. Presidente disse concordar com as

falar do Vereador antecedente, falou ainda que acredita que a população está

acordando e que o Prefeito carrega somente o “slogan” do nome “periferia”, falou sobre

o Natã Beltrame que está sendo convidado para se candidatar nas próximas eleições

do Município de São Mateus para Prefeito, o Sr. Presidente disse também que o poder

resta nas mãos do povo para salvar São Mateus e finalizou afala. Ato continuo o Sr.

Presidente passou para a ORDEM DO DIA: Ato continuo o Sr. Presidente sugeriu que

a votação das indicações fosse feitas em blocos e em seguida, submeteu em

discussão: Discussão e votação das Indicações de nºs 921, 922, 923, 924, 925, 926,

927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939 e 940/2019. Sendo

estas aprovadas por unanimidade. Em seguida o Sr. Presidente submeteu em

Discussão e votação em Turno Único: Projeto de Lei n° 102/2019 que - “INSTITUI O

DIA MUNICIPAL DO ONCOLOGISTA NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS” do Poder

Legislativo, Autoria: Jerri Pereira, com parecer favorável da Comissão de Constituição,

Justiça, Direitos Humanos, Cidadania e Redação. Sendo este aprovado por

unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a

presente Sessão e para constar, eu................................................, Aquiles Moreira da

Silva – 2° Secretário. Fiscalizei a presente Ata, que lida e achada conforme será

assinada por mim, pelo Senhor Presidente e demais Vereadores Presentes.

 JORGE LUIZ RECLA DE JESUS                  CARLOS ALBERTO GOMES  ALVES

            Presidente                                                             Vice-Presidente

      JOZAIL FUGULIM                                            AQUILES MOREIRA DA SILVA

         1° Secretário                                                                2° Secretário